Bine organizaţi sub conducerea lui Osman, au început o rapidă expansiune în

spaţiul anatolian:

„iară daca s-au înmulţitu, în vedére să apuca de pradă şi jefuia. Şi décii cu toţii

s-au pornitu de au luat Capadochiia, Pontul, Bitiniia, Pamfilia, Ţiliţiia, ţări mari. Şi

acéstea s-au lucratu în anul de la zidirea lumii 6808 (1300)”13.

Grigore Ureche arată corect care au fost teritoriile anatoliene luate în posesie de

către otomani, doar că înstăpânirea lor în regiunile citate nu a avut loc în vremea lui

Osman I. Pe parcursul domniei acestui bey, expansiunea a vizat în principal ocuparea

Dragoş din Maramureş în Moldova, se referă la un eveniment crucial al expansiunii

otomane, cucerirea fortăreţei Gallipoli, de pe coasta europeană a strâmtorii Dardanele

şi ocuparea unui cap de pod permanent pe teritoriul bizantin. Cronicarul secolului al

XVI-lea înţelege acest eveniment, pe care îl plasează în anul 6867 (1359), în perspectivă

istorică arătând că de aici începe stabilirea dominaţiei otomane asupra teritoriilor

europene:

„În acelaşi an, turcii au trecut la Calipolie şi au luat vadul şi au luat multe ţări

către apus şi de atunci s-a făcut turburare şi neorânduială mare şi pagubă prin locurile

Tracia:

„Acésta acopierindu gândul său ce vrea să facă, văzându cum s-au pomenitu

mai sus vrajba intre greci şi slăbiţi de războaie ce făciia intre ei, năimindu cu leafă vase

de la Ghenua şi după ce au dobânditu Helespontul, au trecut la Traţiia în anii 6871

(1363) şi Calipoli la Crâmu au apucatu, ci apoi şi o parte de mai mare a Traţii au

luat”29.

În faţa pericolului otoman împăratul Ioan al V-lea a fost obligat să caute aliaţi,

mai întâi în Serbia, apoi în Ungaria unde s-a deplasat personal în 1365. Luat prizonier

întăi au socotitu să să apuce de Tesaliia, Machidoniia, Foţida şi de Atica şi Misiia, ce

le zicem acum sârbii şi ilirii, ce-i chiemăm Bosna, şi tribalii, ce-i poreclim bulgarii”37.

La începutul secolului al XVI-lea, în Cronica sârbo - moldovenească se

consemnează lapidar, fără comentarii cucerirea ţaratului bulgar de la Târnovo: „În anul

6901 (1393) au luat turcii Târnovo”38, iar Letopiseţul Ţării Moldovei al lui Grigore

Ureche notează la fel de scurt: „au luatu şi au ucis şi domnul Bulgariei”39. Sub

conducerea lui Süleyman Çelebi (1402 - 1411) oştenii otomani au atacat Târnovo, care

a capitulat după un asediu de trei luni, la 17 iulie 1393.

de la Cairo învestitura ca sultan de Rum. Cronica sârbo-moldovenească îl numeşte

„amira (амира)” ceea ce desemnează un principe oriental, un emir sau ca în acest caz

un împărat43. În Cronica sârbo - moldovenească despre sultanul care i-a îngenuncheat

pe cruciaţi, nu se consemnează decât finalul domniei: „În anul 6911 (1403) a pierit

Bayezid amira prin Demir la Angara, luna iunie 24 zile”44. Cronicarul român care a

copiat şi compilat analele sârbeşti a reţinut doar confruntarea care va pune capăt domniei

36 Yakub Çelebi, asasinat în timpul sau imediat după bătălia de la Kossovopolje (15 iunie 1389).

este consemnat în cronicile slavo-române ale secolelor XV-XVI. Avem însă ştiri despre

sultanul Musa, unul dintre urmaşii lui Bayezid şi pretendent la tron; sunt relatate două

dintre campaniile acestuia, una împotriva centrului minier de la Novo Brdo şi o alta

împotriva bulgarilor, precum şi felul în care a sfârşit:

„În anul 6921 (1413) Musia a pornit împotriva <cetăţii> Novo Brădo, iar după

aceea, lăsând să treacă un an, a împrăştiat pe bulgari. Şi în acelaşi an a fost înjunghiat

la Ister”50.

După Ankara, Musa Çelebi (1411 - 1413) şi-a urmat tatăl, pe care l-a văzut

murind în captivitate.

ca un loc periculos, căci cantonarea armatei otomane acolo indica iminenţa unui atac

otoman asupra teritoriile riverane Dunării. Despre acest sultan Cronica sârbo -

moldovenească nu reţine nici un eveniment politico-militar; este consemnată moartea

lui în anul 1421, alături de cea a unui conducător balcanic: „În anul 6929 (1421) a murit

Balşa al Zetei63 şi împăratul numit sultan Crişcia”64. Nu este de mirare că această

cronică de redacţie sârbă reţine numele unui conducător de mică importanţă al unui

principat sârbesc, dar este de remarcat că în aceeaşi consemnare referitoare la anul 1421,

În primăvara anului 1430, după un asalt care a durat trei zile, Salonicul a

capitulat în faţa trupelor otomane conduse de către sultan66. Două dintre cronicile

noastre menţionează acest eveniment. În Cronica sârbo - moldovenească, concis şi fără

comentarii, este relatată cucerirea Salonicului: „În anul 6938 (1430), turcii au luat

Solunul”67, pe când la Grigore Ureche este deplânsă soarta acestui oraş a cărui faimă şi

importanţă nu-i erau străine cronicarului moldovean: „şi Thesalonica au fărămat, carile

era oraşu bătrân, tare şi plin de avuţie şi pre acele vremi Veneţiia o ţinea”68. Spre

unguri şi otomani. Dacă cronicarul sârb care a servit ca model a fost interesat în mod

natural de aceste evenimente care se petreceau pe teritoriul locuit de sârbi şi în apropiata

vecinătate a acestora, compilatorul moldovean preia doar evenimentele petrecute în anii

1442 şi 1443: „În anul 6950 (1442), Iancul a ucis pe Mezit beg în Ţara Românească”70.

A doua informaţie relatată este: „În anul 6951 (1443) paşa a venit sub Belgrad şi a zidit

Jrănovul. Şi în acel an Iancu a bătut pe paşă în Ţara Românească, pe Ialomiţa”71. Aşa

cum ne arată prima informaţie, expediţia din 1442 condusă de Mezid Paşa s-a soldat cu

înfrângerea gravă turcilor şi cu moartea conducătorului. Cronicarul Orudj bin Adil,

Românească şi cele care priveau luptele dintre Iancu şi otomani, din perioada 1443 -

1456, informaţii pe care le avea la dispoziţie în letopiseţele şi/sau rodoslaviile sârbeşti

pe care le-a copiat. Păstrează însă însemnarea seacă a morţii lui Murad al II-lea: „În

anul 6959 (1451) februarie 4 a murit Murat”78.

În secolul al XVII-lea, Grigore Ureche dă o mai mare amploare strategiei de

alianţă matrimonială aplicată de Murad al II-lea, decât cuceririlor teritoriale pe care doar

le enumeră. Cronicarul cataloghează alianţa cu despotul Gheorghe Brancovici drept un